

HVORDAN HÅNDBTERES NYE ZINKRESTRIKTIONER FOR UDBRINGNING AF GYLLE FRA SMÅGRISE?

Den Europæiske Landbrugsfond for Udvikling af Landdistrikterne:
Danmark og Europa investerer i landdistrikterne



Miljø- og Fødevarerministeriet
Landbrugsstyrelsen



Den Europæiske Landbrugsfond
for Udvikling af Landdistrikterne

LDP 2020



Se 'EU-kommissionen, Den Europæiske Landbrugsfond for Udvikling af Landdistrikterne'

Fra 1. august 2017 gælder specielle regler for udbringning af husdyrgødning fra smågrise, hvor der er anvendt medicinsk zink.

Reglerne for anvendelse af husdyrgødning på ejendomme, hvor der er anvendt medicinsk zink til smågrise fremgår af [bekendtgørelsen om erhvervsmæssigt dyrehold](#). I det følgende er givet en skematisk oversigt over, hvordan reglerne kommer til at påvirke forskellige typer af svinebrug.

I alle tilfælde gælder, at tilsynsmyndigheden (kommunen) skal give et påbud om kalkning, hvis husdyrgødning fra smågrise, der er behandlet med receptpligtigt medicinsk zink, er tildelt på egne arealer med sandjord (JB under 5) med et Reaktionstal under 6,0.

I skemaet er givet en oversigt over, hvordan reglerne kommer til at påvirke forskellige produktionstyper. I alle tilfælde er regnet med normalt. Dvs. 31 kg smågrise pr. årssø, en afgangsvægt på 31 kg for smågrise, og en afgangsvægt for slagtesvin på 110 kg. Der er desuden regnet med standardtal for indhold af fosfor i foder. Det skal noteres, at der i beregningen i andelen af fosfor fra smågrise i bekendtgørelsen er fastlagt, at der skal regnes

med en afgangsvægt for smågrise på 25 kg, hvilket også er gjort her.

Ved produktioner, der afviger fra normalt, kan det være nødvendigt at gennemføre individuelle beregninger. Det kan f.eks. gøres ved hjælp af det regneark, som kan downloades fra artiklen [Regneark til beregning af konsekvenser af nye fosforregler](#)

Generelt får reglerne størst betydning for rene producenter af smågrise, men også besætninger med søer og smågrise påvirkes. Derimod påvirkes producenter af smågrise og slagtesvin ikke, hvis husdyrgødningen sammenblandes.

Reglerne gælder også ved overførsel af husdyrgødning. Hvis husdyrgødning afgives til andre bedrifter fra beholdere, hvor husdyrgødning fra smågrise udgør med end 40 pct. af det samlede indhold, skal dette meddeles modtager.

Hvis man ligger lige over en andel af 40 pct. af husdyrgødningen fra smågrise af den samlede produktion, kan man evt. løse problemet ved at sammenblende husdyrgødningen fra andre produktioner.

Produktionstype	Produktionssammensætning mv.	Regler
Ren smågriseproduktion	Gælder ved mindre end 19 årssøer pr. 1.000 producerede smågrise eller ved mindre end 145 producerede slagtesvin pr. 1.000 producere smågrise.	Udbringning maks. hvert 3. år på samme areal Maks. tilførsel af 35 kg P pr. ha i det enkelte år på samme areal Afstand på min. 6 m til vandløb og søer Dokumentation via kort mv.
Søer + smågrise med fravænningsvægt på 31 kg. (husdyrgødning blandes sammen i alle beholdere)	I gennemsnit udgør husdyrgødning fra smågrise op til 25 kg 31 pct. af fosforproduktionen. Ved et loft på 35 kg fosfor pr. ha for hele produktionen udbringes 10,9 kg fosfor pr. ha fra smågrise	Der må udbringes husdyrgødning svarende til det generelle loft på 35 kg fosfor. Der skal overholdes en afstand på 3 meter til vandløb og søer.
Smågrise + slagtesvin (husdyrgødning blandes sammen)	I gennemsnit udgør smågrisene 11 pct. af den samlede fosforproduktion på ejendommen	Der må udbringes husdyrgødning svarende til det generelle fosforloft (38,6 kg P/ha)
Søer + smågrise + slagtesvin (husdyrgødning blandes sammen)	I gennemsnit udgør smågrisene 9 pct. af den samlede fosforproduktion på ejendommen	Der må udbringes husdyrgødning svarende til det generelle fosforloft (37,8 kg P/ha)
Gælder for hver enkelt gyllebeholder på bedriften		

	bedriften		
Søer + smågrise, beholdere med forskellige andele af smågrise-gylle	Mindre end 20 pct. husdyrgødning fra smågrise.	Dvs. tilledning fra mere end 64 årssøer pr. 1.000 producerede smågrise eller mindre end 490 slagtesvin pr. 1000 producerede smågrise.	Ingen restriktioner udover det generelle loft skal overholdes på bedriftsniveau.
	Mellem 20 og 40 pct. husdyrgødning fra smågrise i beholderen	Dvs. tilledning fra mindre end 64 årssøer pr. 1.000 producerede smågrise og mere end 19 årssøer pr. 1.000 producerede smågrise eller fra 145-490 slagtesvin 1.000 producerede smågrise	Der skal overholdes en afstand på 3 meter til vandløb og søer.
	Mere end 40 pct. husdyrgødning fra smågrise i beholderen	Dvs. tilledning fra mindre end 19 årssøer pr. 1.000 producerede smågrise <i>eller</i> fra mindre end 145 slagtesvin pr. 1000 smågrise	Udbringning maks. hvert 3. år på samme areal Maks. tilførsel af 35 kg P pr. ha i det enkelte år Afstand på min. 6 m til vandløb og søer Dokumentation via kort mv.